2023 年 10 月吉日

各　　　位

デ ミ ン グ 賞 委 員 会
委 員 長　 十　 倉　 雅　 和

一般財団法人日本科学技術連盟
理 事 長　 佐 々 木　 眞　 一

2023 年度 デミング賞 受賞報告講演会

2023 年度 デミング賞 日経品質管理文献賞 授賞式

ご案内

拝啓　秋冷の候貴台ますますご清栄の段お慶び申し上げます。

　平素より日本科学技術連盟ならびにデミング賞の諸活動につきまして格別のご高

配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、故W.E. デミング博士の友情と業績を記念し、わが国の品質管理の発展に

寄与するため、1951 年に設けられましたデミング賞は、本年創設 73 年を迎えます。

　また、デミング賞大賞は、1969 年に東京で初めて開催された品質管理国際会議

を記念して、品質管理の一層の発展をはかるために設けられたものであります。

　デミング賞各賞の 2023 年度受賞者につきましては、10 月 3 日のデミング賞委員

会において決定されました。

　つきましては、本年度のデミング賞受賞者による報告講演会、デミング賞ならび

に日経品質管理文献賞の授賞式を別記のとおり執り行い、式後受賞記念の祝賀会を

開催したく存じます。

　ご多用の折誠に恐縮に存じますが、何卒貴台のご光来をいただきたく、この段ご

案内申し上げます。

敬具

日　時　2023 年 11 月 8 日（水）

　2023 年度デミング賞受賞報告講演会	 13 時 00 分～

　2023 年度デミング賞		日経品質管理文献賞		授賞式	 16 時 10 分～

　記念祝賀会	 17 時 40 分～

会　場

　講演会・授賞式　経団連会館　経団連ホール（2階）

　祝　　賀　　会　経団連会館　ダイアモンドルーム（4階）

　　　　　　　　　（東京都千代田区大手町 1－ 3－ 2）

＊		講演会・授賞式の模様は、動画配信（YouTube のデミング賞公式チャンネル）にて、当日ライ
ブ配信します

2023 年度

デミング賞受賞報告講演会プログラム
2023 年 11 月 8 日（水）（13 時 00 分～ 16 時 00 分）

経団連会館（2階経団連ホール）

13 時 00 分～ 13 時 10 分	 デミング賞紹介動画

13 時 10 分～ 13 時 15 分	 デミング賞とは
	 デミング賞審査委員会委員長　　荒

あら

　木
き

　孝
たか

　治
はる

13 時 15 分～ 13 時 35 分	 デミング賞受賞報告
	 　Cataler	North	America	Corporation

13 時 35 分～ 13 時 40 分	 休憩

13 時 40 分～ 14 時 00 分	 デミング賞受賞報告
	 　CPRAM	Company	Limited（Ladkrabang）

14 時 00 分～ 14 時 05 分	 休憩

14 時 05 分～ 14 時 25 分	 デミング賞受賞報告
	 　Bangkok	Komatsu	Company	Limited

14 時 25 分～ 14 時 45 分	 休憩

14 時 45 分～ 15 時 10 分	 デミング賞大賞受賞報告
	 　CEAT	Limited

15 時 10 分～ 15 時 15 分	 休憩

15 時 15 分～ 15 時 30 分	 委員長まとめ
	 デミング賞審査委員会委員長　　荒

あら

　木
き

　孝
たか

　治
はる

15 時 30 分～ 15 時 35 分	 休憩

15 時 35 分～ 16 時 00 分	 デミング賞本賞受賞報告
	 　小

お

原
ばら

　好
こう

一
いち

氏

2023 年度

デミング賞・日経品質管理文献賞 授賞式次第

16 時 10 分	 式　　辞　　デミング賞委員会副委員長

	 	 一般財団法人日本科学技術連盟　会長	 小
こ

堀
ぼり

秀
ひで

毅
き

16 時 20 分	 デミング賞各賞授賞ならびに受賞者あいさつ

	 デミング賞大賞

	 　CEAT	Limited

	 	 Managing	Director	&	CEO	 A
アルナブ

rnab	B
バネルジー

anerjee		殿

16 時 40 分	 デミング賞本賞

	 	 　前田建設工業株式会社　顧問	 小
お

　原
ばら

　好
こう

　一
いち

		殿
16 時 50 分	 デミング賞

	 　Cataler	North	America	Corporation

	 	 President	 田
た

　村
むら

　　　央
なかば

			殿

	 デミング賞

	 　CPRAM	Company	Limited（Ladkrabang）

	 	 　　President	 W
ウ ィ サ デ

isade	W
ウィシィドウィンヨー

isidwinyoo		殿

	 デミング賞

	 　Bangkok	Komatsu	Company	Limited

	 	 President	 C
ジ ャ ロ ン

haroen	R
ル ウ ェ ン ウ ィ ラ イ

uengwilai		殿

2023 年 11 月 8 日（水）
（16 時 10 分～ 17 時 25 分）

経団連会館（2階経団連ホール）

17 時 10 分	 日経品質管理文献賞授賞

	 　　　｢日本品質管理学会規格

	 　　　テクニカルレポート　品質不正防止」

	 　　　編者　一般社団法人日本品質管理学会
	 テクニカルレポート　品質不正防止　原案作成委員会

	 委員長　平
ひら

　林
ばやし

　良
よし

　人
と

		殿
	 　　　2023 年 1 月：一般社団法人日本品質管理学会

17 時 20 分	 祝　　辞（ご依頼中）

	 　文部科学副大臣	 今
いま

　枝
えだ

　宗
そういちろう

一郎		殿

本件に関するお問い合わせ先：
　一般財団法人日本科学技術連盟
　デミング賞委員会担当（〒166-0003　東京都杉並区高円寺南１－２－１）
　　TEL：03-5378-1212　E-mail：demingprize@juse.or.jp
　　URL：https://www.juse.or.jp/deming/

―　ライブ配信のご案内　―

　本年度の式典は、現地での授賞式に加え、ライブ配信にて広くご視聴いただく形式で開催いたします。
この機会に、多くの方がご視聴いただける機会となりましたら大変幸いです。

［ライブ配信］　2023 年 11 月 8日（水）13：00～17：25（予定）

■ご視聴方法について

　ライブ配信の視聴を希望される方は、11 月 8 日（水）13：00 以降、下記にアクセスいただけますよ
うお願いします。

【英　語】
https://youtube.com/live/WXKKpq1d1pA

【日本語】
https://youtube.com/live/u_1PIOzn7-s

■本式典の最新情報は、以下をご覧ください

　https://www.juse.or.jp/src/deming/information_detail.php?im_id=1206

■視聴環境について

　式典の模様は、YouTube のデミング賞公式チャンネルからライブ配信をいたします。
　YouTube で公式に記されている以下の推奨環境を事前にご確認ください。
　なお、動画再生に関するサポートは行っておりません。

◆ YouTube ホームページ「ヘルプ」より
　YouTube	の動画を視聴するには、最新のバージョンのブラウザ、オペレーティング	システ
ムを使用し、インターネット接続が良好であることをご確認ください。
• 最新バージョンの	Google	Chrome、Firefox、MS	Edge、Safari、Opera
• 500	Kbps	以上のインターネット接続

＊		動画再生を確認いただくことのできるページ（ご参考）
　デミング賞ホームページ内で紹介　YouTube 動画
　デミング賞創設 70 年記念講演会	動画（2020 年 11 月 11 日）［約 1 時間、3.5GB］

　https://www.juse.or.jp/deming/download/1317.html